²⁶⁸ „Unde si consideremus totum genus humanum sicut totam rerum universitatem, sic voluit deus quantum ad aliquos, quos praedestinavit, suam bonitatem repraesentari

dene Gründe ins Feld geführt, unter anderem wird darauf hingewiesen, daß die im Stande der Todsünde geleisteten guten Werke in gewisser Weise die Ursache für die Gnadenverleihung seien. Denn nach den Heiligen und Doktoren würden solche Werke zwar nicht für die ewige Seligkeit gelten und dort auch nicht vergolten, sie würden aber mit zeitlichen Gütern belohnt und trügen dazu bei, daß Gott die Gnade, mit der das ewige Leben verdient werde, schneller verleihe. Sie disponierten gleichsam auf die Gnade und folglich auf die Wirkung der Prädestination, gehörten aber nicht selbst schon zu ihrer Wirkung. Denn diese Werke gingen der Gnade voraus und seien dem der ewigen Strafe Würdigen mit dem gemeinsam, der das ewige Leben verdiene²⁶⁹. Das Argument, solche disponierenden Akte seien nur mit göttlicher Hilfe möglich, besage nichts dagegen. Denn nicht alles, was wir nur mit Gottes Hilfe vermöchten, sei schon Wirkung der Prädestination. Denn ohne diese Hilfe sei ja überhaupt nichts Positives möglich, sie aber deshalb noch nicht in jedem Falle Wirkung der Prädestination²⁷⁰.

Wir müssen beachten, daß Ockham diese Lehre von der disponierenden Bedeutung der in der Todsünde begangenen guten Werke nicht als seine Meinung vorträgt, wie Vignaux es darstellt²⁷¹. Ockham diskutiert hier ver-

per modum misericordiae parcendo et quantum ad aliquos, quos reprobat, per modum iustitiae puniendo. Sed quare hos elegit in gloriam et illos reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem“ (ebd. B; vgl. S. Th. I q. 23a 5).

²⁶⁹ „Contra istam opinionem primo, quod dicit, quod totus effectus praedestinationis non habet aliquam causam, non videtur verum, quia totus effectus praedestinationis repugnat secundum leges ordinatas existenti in peccato mortali ergo nihil quod est in existenti in peccato mortali est effectus praedestinationis, sed opera bona ex genere facta in peccato mortali sunt aliquo modo causa, quare deus dat alicui gratiam. Unde secundum sanctos et doctores quamvis opera facta in peccato mortali nihil faciant ad vitam aeternam nec remunerabuntur in vita aeterna, tamen remunerantur temporaliter et sunt facienda ut citius deus det gratiam alicui, qua mereatur vitam aeternam, ergo aliquo modo quamvis non sufficienter nec simpliciter meritorie talia opera bona disponunt ad gratiam et per consequens ad effectum praedestinationis. Nec sua ratio valet. Nam licet quidquid in homine ordinans ipsum ad salutem tanquam quo posito est dignus vita aeterna comprehendatur sub effectu praedestinationis non tamen omne quocumque modo ordinans scilicet disponendo vel impedimento amovendo comprehendatur sub effectu praedestinationis et huiusmodi est ipsa praeparatio ad gratiam, quae non sub effectu praedestinationis cadit, quia quidquid praecedit gratiam est commune existenti in peccato mortali et digno poena aeterna et digno vita aeterna, sed praeparatio ad gratiam, praecedit gratiam, ergo est communis utrique, ergo non effectus praedestinationis“ (ebd. C; Borgh. 68 f. 156va; Ottob. 2088 f. 148vb; Gött. f. 190v ab).

²⁷⁰ „Nec valet quod dicitur, quod non potest fieri nisi per auxilium divinum, quia non omne, quod non potest fieri nisi per auxilium divinum, est effectus praedestinationis, quia nihil positivum potest fieri nisi per auxilium divinum et tamen non quodlibet tale est effectus praedestinationis“ (ebd.).

²⁷¹ Iustification, S. 137 mit Anm. 2.

schiedene Ansichten, ohne selbst schon Stellung zu nehmen. Das tut er erst am Ende der Quästion. Dort läßt er zwar gelten, daß es etwas gibt, das irgendwie auf das ewige Leben hinordnet, ohne schon Wirkung der Vorherbestimmung zu sein. Doch will er keinen Bezug der Prädestination darauf gelten lassen. Wir würden auf das ewige Leben hin prädestiniert, dieses sei der eigentliche Bezug der Vorherbestimmung²⁷². Wieso aber etwas auf die Seligkeit hinordnen kann, ohne Wirkung der Prädestination, ohne aber auch Veranlassung für sie zu sein, darüber äußert Ockham sich nicht.

Als zweite Meinung bringt er die des Scotus. Für diesen ist die Reprobation die Folge der von Gott vorausgesehenen Sünden, die Prädestination aber nicht entsprechend die Folge der vorausgesehenen guten Werke. Denn nach dessen Prinzip wird beim geordneten Willen erst das Ziel angestrebt und dann die entsprechenden Mittel. Gott will also zuerst die Seligkeit für jemand und dann die dazu dienlichen guten Werke²⁷³. „Ergo propter nullum eorum provisum vult ei beatitudinem.“ Diesen Unterschied läßt Ockham nicht gelten; wenn schon Reprobation propter praevisa peccata, dann Prädestination propter praevisum meritum. Daß zuerst das Ziel angestrebt werde und dann die dahin führenden Mittel, gelte für Gott schon deshalb nicht, weil es bei ihm kein Nacheinander der Akte gebe²⁷⁴. Bevor Ockham nach dieser Diskussion seine eigene Meinung vorträgt, erörtert er noch die Begriffe Prädestination, Reprobation und Causa. Die beiden ersten besagen nichts von Gott, den Personen und dem Wesen, Verschiedenes. Es gibt in Gott keinen actus secundus, der zur Gottheit hinzukäme. Prädestination meint Gott selbst, insofern er einem das ewige Leben geben will²⁷⁵. Diese

²⁷² „Ad rationes pro prima opinione dico, quod non omne ordinans quocumque modo ad vitam aeternam est effectus praedestinationis, sed ipsa vita aeterna est illud, ad quod nos praedestinamur, non autem proprie praedestinatio est respectu alicuius nisi respectu vitae aeternae“ (ebd. J).

²⁷³ Vgl. Scotus, Ox. I d. 41 q. un. n 11: „Primum probatur, quia volens ordinate finem et ea quae sunt ad finem prius vult finem quam aliquod entium ad finem, quia propter finem alia vult . . . Sed gratia, fides, merita et bonus usus liberi arbitrii, omnia ad istum finem sunt ordinata . . . ; ergo primo isti vult deus beatitudinem quam aliquod istorum . . . igitur propter nullum istorum praevisum vult ei beatitudinem“ (ed. Wadding V, 1340). — Vgl. H. LENNERZ, De historia applicationis principii: „omnis ordinate volens prius vult finem quam ea quae sunt ad finem“ ad probandam gratuitatem praedestinationis ad gloriam, in: Gregorianum 10 (1929) 238—266.